- 1 -

证券代码：002181               证券简称：粤传媒              公告编号：2024-009

广东广州日报传媒股份有限公司

关于参股公司停止生产的进展暨计提资产减值准备公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

广东广州日报传媒股份有限公司（以下简称“公司”）前期披露了关于收到参股公司华美洁

具有限公司（以下简称“华美洁具”）的通知，华美洁具拟于2024年3月起逐步停止生产。具体

内容详见公司2024年2月5日披露的《关于参股公司计划停止生产的公告》（2024-005）。

一、华美洁具停止生产的进展情况

2024年1-2月，由于华美洁具持续亏损且未有好转预期，公司就华美洁具未来经营情况与

对方多次沟通，最终确定华美洁具于3月起正式进入停产期。

二、本次计提资产减值准备的原因

华美洁具近年来经营情况不佳，已停止生产，公司预计无法收回全部投资，因此公司根据

谨慎性原则，对华美洁具长期股权投资计提减值准备并计入2023年度财务报表。

三、计提资产减值准备的金额及影响

截至2023年12月31日，公司持有华美洁具长期股权投资的账面价值为3,329.25万元。

为了更真实准确反映公司持有华美洁具的股权价值，根据《企业会计准则》《广州市人民

政府国有资产监督管理委员会监管企业资产减值准备财务核销工作规则》《广东广州日报传媒

股份有限公司资产减值准备计提及核销管理制度》等有关规定，公司聘请了深圳市国誉资产评

估房地产土地估价顾问有限公司（以下简称“国誉评估”）对以2023年12月31日为基准日的华美

洁具股东全部权益的公允价值进行了评估。根据国誉评估出具的《广东广州日报传媒股份有限

公司拟对长期股权投资进行减值测试所涉及的华美洁具有限公司股东全部权益公允价值资产

评估报告》（深国誉评报字GZ[2024]第057号），截至2023年12月31日，华美洁具所有者权益

账面值为4,127.51万元，评估值为636.11万元，对应公司持股部分的评估值为206.23万元。因此，

公司按照评估值与持有的华美洁具长期股权投资的账面价值之间的差额计提减值准备金额

3,123.02万元，该计提金额对公司当期净利润的影响为-3,123.02万元。加上因停产事宜华美洁

具自身报表已计提的资产减值准备对公司的投资收益影响-1,884.75万元，停产事宜合计对公司

- 2 -

当期净利润的影响为-5,007.77万元。本次计提资产减值准备无需对公司前期披露的业绩预告中

相关财务指标进行修正。

计提资产减值准备的资产名称 长期股权投资-华美洁具有限公司

账面价值 3,329.25万元

资产减值准备金额 3,123.02万元

资产可收回金额 206.23万元

资产可收回金额的计算过程 根据《企业会计准则第 8 号—资产减值》的规定，公司于资产负债

表日判断资产是否存在可能发生减值的迹象，存在减值迹象的，公

司将估计其可收回金额，进行减值测试。可收回金额根据资产的公

允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两

者之间较高者确定。公司以单项资产为基础估计其可收回金额；难

以对单项资产的可收回金额进行估计的，以该资产所属的资产组为

基础确定资产组的可收回金额。资产组的认定，以资产组产生的主

要现金流入是否独立于其他资产或者资产组的现金流入为依据。当

资产或者资产组的可收回金额低于其账面价值时，公司将其账面价

值减记至可收回金额，减记的金额计入当期损益，同时计提相应的

资产减值准备。

本次计提资产减值准备的依据 《企业会计准则第 8 号—资产减值》及公司相关会计政策

四、本次计提资产减值准备的审议程序

本次计提资产减值准备事项是按照《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定执行，符

合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第1号——业务

办理》等相关规定，无需提交公司董事会或股东大会审议。

五、备查文件

（一）《华美洁具有限公司财务报表及审计报告》（德师报（审）字（24）第P00794号）

（二）《广东广州日报传媒股份有限公司拟对长期股权投资进行减值测试所涉及的华美洁

具有限公司股东全部权益公允价值资产评估报告》（深国誉评报字GZ[2024]第057号）

特此公告。

广东广州日报传媒股份有限公司

董事会

二〇二四年三月三十日